UBND HUYỆN VĂN LÃNG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2162/UBND-BATGT
V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông đường

thủy nội địa trên địa bàn huyện

Văn Lãng, ngày 26 tháng 9 năm 2023

                         Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;

- Ban ATGT các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 152/BATGT-VP ngày 12/9/2023 của Ban An toàn

giao thông tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các

Cơ quan thành viên, Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn cần tăng cường công

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thuỷ nội địa trên địa bàn huyện với

các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

trong tình hình mới và Chương trình hành động Chính phủ tổ chức thực hiện Chỉ

thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư; Quyết định số 418/QĐ-TTg ngày 16/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Các giải pháp đảm bảo TTATGT

đường thuỷ nội địa trong tình hình mới”; và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, các Bộ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác bảo đảm

TTATGT đường thuỷ nội địa trên địa bàn;

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức

chính trị xã hội, các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT

đường thuỷ nội địa. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong

lĩnh vực bảo đảm TTATGT đường thuỷ nội địa. Trong đó: Đề nghị Công an

huyện tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc tuân thủ các quy định về

đảm bảo TTATGT đường thủy; đặc biệt lưu ý đến hoạt động vận tải khách

ngang, dọc sông và tại các khu vui chơi có phương tiện du lịch, kiên quyết đình

chỉ các loại hình phương tiện không đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức đăng

ký đăng kiểm cho phương tiện thủy; Chỉ đạo công an xã tăng cường nắm tình

hình, quản lý địa bàn theo phân công, phân cấp; phối hợp với cơ quan liên quan

để kiểm tra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác xử lý, giải quyết những vấn đề nổi

cộm, phức tạp về TTATGT, những nguy cơ dẫn tới tai nạn giao thông (TNGT)

trên các địa bàn có sông, suối, không đảm bảo điều kiện an toàn; phương tiện

thủy không đăng ký, đăng kiểm; người điều khiển phương tiện không có bằng,

chứng chỉ chuyên môn theo quy định; khai thác khoáng sản, đánh bắt, nuôi trồng

2

thủy sản, xây dựng công trình ảnh hưởng đến luồng và hành lang bảo vệ luồng

đường thủy nội địa...; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có

nguy cơ cao dẫn đến TNGT đường thuỷ nội địa;

 3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về TTATGT đường thuỷ nội địa tới mọi thành phần trong hoạt động

giao thông vận tải đường thuỷ nội địa; đặc biệt tuyên truyền vận động bảo vệ

hành lang ATGT đường thuỷ nội địa đối với người dân sinh sống ven sông, kênh.

Tăng cường thời lượng tin bài, phóng sự trên đài phát thanh, truyền hình, các

trang tin điện tử và cơ sở về công tác bảo đảm TTATGT đường thuỷ nội địa;

4. Kết hợp, lồng ghép triển khai thực hiện cuộc vận động xây dựng phong

trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” với các phong trào khác do

cấp ủy, chính quyền các cấp phát động thực hiện như phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; phong trào toàn dân bảo vệ

An ninh Tổ quốc; Chương trình Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ

em… nhằm phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu. Huy động xã hội hóa,

nguồn lực tài chính của địa phương, sự đóng góp của nhân dân để xây dựng, duy

trì và phát triển các mô hình “Văn hóa giao thông đường thủy”, nâng cao hiệu

quả cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông

nước”.

 5. Đối với Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn đặc biệt là các xã, thị

trấn có hồ, đập, sông lớn, đề nghị:

- Đối với các xã, thị trấn tiếp giáp lòng hồ, sông lớn, thường xuyên tuyên

truyền, phổ biến các nội dung quy định về công tác bảo đảm TTATGT đường

thủy nội địa; các quy định đối với đăng ký, đăng kiểm và người điều khiển

phương tiện thủy nội địa; hình thức và mức xử phạt đối với chủ phương tiện,

người điều khiển phương tiện khi vi phạm. Tổ chức cho người dân ký cam kết

đảm bảo an ninh, an toàn khi lưu thông trên lòng hồ; không tổ chức hoạt động

kinh doanh, đưa người thăm quan, ngắm cảnh trên hồ bằng phương tiện thủy nội

địa khi chưa được phép; không gắn động cơ vào các bè, mảng tre, hoặc vật liệu

khác để sử dụng khi lưu thông trên hồ. Hướng dẫn và yêu cầu sử dụng áo phao,

phao cứu sinh, dụng cụ nổi đối với người điều khiển, người ngồi trên phương

tiện thủy nội địa khi hoạt động.

- Rà soát, đối chiếu thông tin, thông số kỹ thuật các phương tiện thủy

thuộc địa bàn quản lý đang hoạt động trong khu vực hồ, phân loại phương tiện

để phục vụ phân cấp đăng ký theo quy định. Đối với các phương tiện thuộc diện

phải đăng kiểm, báo cáo cơ quan có thẩm quyền để phối hợp với cơ quan đăng

kiểm phương tiện thủy nội địa trong khu vực tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng

nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho phương tiện theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định.

3

 6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, tham mưu kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn triển khai thực hiện

nghiêm túc các mặt công tác bảo đảm TTATGT đường thủy trên địa bàn huyện.

Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan thành viên, Ban An

toàn giao thông các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT(NTN).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đỗ Minh Tuấn

		2023-09-28T10:33:15+0700
	Việt Nam
	Đỗ Minh Tuấn<dmtuan@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!